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نور نوشت Mahesh Kumar-AP :پلیس اسب سوار هندى براى آگاهى رسانى درباره خطرات کرونا کلاه ایمنى ویروس بر سر گذاشته است. عکس

کودکى

جنگی که هنوز تمام نشده است
چند روز پیش بود که نیویورک تایمز عکس ۶۷ 
کودک فلسطینی را که در جریان حملات شدید 
موشکی اسرائیل به غزه کشته شده بودند، منتشر 
کرد؛ در همین روزها هاآرتص هم عکس این 
کودکان را در صفحه اول خود منتشر کرد. روزنامه 
اسرائیلی هاآرتص، عکس ۶۷ کودک فلسطینی را 
که در حمله اخیر اسرائیل به غزه، جان باختند در 
صفحه اول خود منتشر کرد. این روزنامه چپ گرا در 

کنار عکس این ۶۷ کودک که در غزه کشته شدند 
نوشت: این هزینه جنگ است. در کنار عکس نیز 
داستان زندگی هر کودک و نام و نام خانوادگی و 
مشخصات آنها نیز نوشته شد. این اقدام با اعتراض 
شمار زیادی از نمایندگان تندروی پارلمان اسرائیل 
روبه رو شد. یک نماینده تندروی اسرائیلی به نام 
«بتسلئیل سموتریتش» از حزب «صهیونیسم دینی» 
در سخنانی انتقادآمیز گفت که این اقدام به معنی 
گم کردن راه است. او با انتشار توییتی، هاآرتص را 

روزنامه «حماس» نامید و خواستار لغو اشتراک این 
روزنامه شد. در طول بارش موشك ها بر کودکان 
فلسطینی، اعتراض های زیادی در گوشه و کنار 
جهان برپا شده بود. حتی بسیاری از دانشجوان 
اسرائیلی و یهودی که در آمریکا مشغول تحصیل 
هستند، در خیابان ها تظاهرات کردند و برای دفاع 
از فلسطینی های قتل عام شده به خیابان ها آمدند و 
فریاد زدند. کنشی که شاید سبب اعتراض خانواده ها 

و حتی طرد آنها شود.

«هشتاد   و  دو  میلیون»
 خاطره تاریخی

به بهانه  نمایش آثار ۵۰ کارتونیست 
در گالری ثالث

زنده نگه داشتن هر ذره ای از هنر، کاری بسیار  �
دشوار است و هر انسانی که در این مسیر تلاش 
می کند، کارش ستودنی و ارزشمند است؛ رویداد 
«هشتاد  و  دو  میلیون» به همت و تلاش آروین 
(داود احمدی مونس) برگزار شد که طبعا با 
وجود ویروس همه گیر، سختی هایش دو چندان 
شرایط عادی بوده، بنابراین قطعا تلاش او 

ارزشمند و قابل احترام است.
کاریکاتور برای بیشتر ما نامی آشناست، حتی 
اگر کمترین شناختی نسبت به هنر، به خصوص 
به این هنر داشته باشیم، با دیدن یک نقاشی 
فانتزی و گاه خنده دار از یک چهره، بلافاصله 
واژه  کاریکاتور در ذهن مان به صدا درمی آید و 
اگر شناخت بیشتری داشته باشیم، می دانیم که 
عمیق ترین و تلخ ترین واقعیت های دنیای بشری 
می تواند با زبانی طنز به تصویر تبدیل شود، 

تمام  مثل  هم  کاریکاتور 
موجودی  دیگر  هنرهای 
زنده است و در هر 
گوشه و کنار این دنیا از 
تاکنون  تولدش  زمان 
مسیر  در  کرده  تلاش 
تکاملش حرکت کند و 

زبان جهان معاصر خود باشد. کاریکاتورهایی 
که در رویداد هشتاد و دو میلیون کنار هم 
جمع شده اند، از دو منظر حائز اهمیت اند، از 
یک سو، می توان از کهنه کارترین کارتونیست ها 
و کاریکلماتوریست های ایرانی در این رویداد 
اثری دید -چه آنها که در این جهان نیستند 
و چه آنهایی که هستند- تا آثار جوان ترین 
کارتونیست های ایران. از سویی دیگر، آثار موجود 
در این رویداد، مجموعه ای است از کاریکاتورهای 
ایرانی دهه  ۴۰ تا حوالی دهه  ۸۰ خورشیدی، 
هرچند تاریخ امضای تعدادی از این آثار به ما 
می گویند که قطعا پس از ۱۳۸۰ خلق شده اند تا 

همین امروز.
پس اگر به تاریخچه  تصویری کاریکاتور در 
ایران علاقه مندید، این بهترین فرصت است تا 
به سال های گذشته برگردید و از خاطره بازی در 
حال وهوای آن روزگار، مخصوصا دوران شعار 

گفت وگوی تمدن ها لذت ببرید.
ناگفته نماند، معنایی که در تعدادی از 
این آثار می توان یافت تاریخ مصرف ندارند و 
در طول تاریخ بشریت به شکل های متفاوت 
بیان شده و همیشگی اند، اما آنچه در بیشتر 
آثار دیده می شود، از سال ۱۳۸۰ جلوتر نیامده 
و تکنیک ها و تصویرسازی ها در فضایی که از 
استادان پیشین به نسل بعد رسیده، در حال 
تکرار است، درواقع نوآوری ای که باید حاصل 
فرزندان عصر حاضر باشد، به چشم نمی آید 
و انگار سوژه ها و عنصرهای تصویری در یک 
زمان متوقف شده و بازتولید می شوند -دقیقا 
از همان زمانی که تکنولوژی هرروز با سرعت 
بیشتری در  حال حرکت بوده و هست و امروز 
تبدیل به امر جدایی ناپذیر زندگی ها شده و 
در تمام ابعاد جهان معاصر ما، به درست 
یا به غلط، بسته به انتخاب خودمان، حضور 
دارد- در آثار ارائه شده در رویداد هشتاد و دو 
میلیون از معاصر بودن خبری نیست، حتی از 
نیم نگاهی سطحی به عناصر عصر دیجیتال 
و جهان تکنولوژی هیچ چیز نمی توان یافت 
و نمی توان باور کرد که این آثار در ۲۱سالی 
که از قرن ۲۱ گذشته است، خلق شده باشند؛ 
گویی تمام فرم ها و خط و خطوط هم صدا با 
هم می گویند: زنده باد گذشته! با این حال ما 
امید داریم که این اولین رویداد طراحان طنز 
و کاریکاتور قرن، نقطه  آغاز طراحان پیش رو 
باشد برای به تصویر کشیدن و معنا دادن و 
معنا کردن زند گی در قرن معاصر. در این 
رویداد آثاری خواهید دید از مرتضی آذرخیل، 
علیرضا ابوسعیدی، مهدی احمدیان، هانی 
بنی اسدی،  باقری، محمدعلی  انصاری، صادق 
آناهیتا بنی اسدی، صفا بنائی، مجاهده 
پورشمسیان، یحیی تدین، ایلیا تهمتنی، هادی 
حیدری، مرضیه خانی زاده ابیانه، گلمحمد 
خداوردی زاده، احمدرضا دالوند، کامبیز 
درم بخش، کیان راد پویان، علی رادمند، اردشیر 
رستمی، کیارش زندی، آویده سلمان پور، 
پرویز شاپور، مسعود شجاعی طباطبایی، داود 
شهیدی، عمران صلاحی، محمدرفیع ضیایی، 
لاله ضیایی، مسعود ضیایی زردخشویی، احمد 
عربانی، جواد علیزاده، مهدی فرد، بابک 
قراگزلو، مهرناز کافی، حسن کریم زاده، مهدی 
کریم زاده، پرویز کلانتری، کیومرث کیاست، نگار 
متولی، فیروزه مظفری، آیدین محبوبی کیا، 
اردشیر محصص، مهدی معتضدیان، علی 
میرایی، سعید نوروزی، محسن نوری نجفی، 
احسان نوری نجفی، زینب نیکچه، پانته آ 
واعظ نیا و آروین هشتاد و دو میلیون تا ۱۸ 

خرداد ۱۴۰۰ در گالری ثالث پابرجاست.

اتفاق تحلیل

چند شب پیش در کلاب هاوسِ «من و تو» همان 
اتفاق همیشگی تکرار شد. من بودم در مقابل شماری 
از خانم ها و آقایان مخالف نظام جمهوری اسلامی! 
البته من می گویم «مخالف» شاید هم به تعبیری 
بگوییم «برانداز»! هر چه بود همان داستان همیشگی 
اتفاق افتاد و من چون با براندازی موافق نیستم، شدم 
مدافع نظام! جایگاه من هم چون در این گونه بحث ها 
تقلیل پیدا کرد به مدافع نظام، مدافع عملکرد نظام 
و جایگاه آنان همچون همیشه تقلیل پیدا کرد به 
مدافعان راه حقیقت و راه آزادی. من شدم دشمن 
مردم و آنها شدند خدمتگزار و مدافع مردم. این 
نه بار اولی بود که آن وضعیت پیش می آمد و نه 
آخرین باری خواهد شد! اما جالب بودن آن شب از 
آنجا بود که این بار تعداد آنان خیلی زیاد بود و من به 
جای مواجهه با یک یا دو یا سه نفر با تعداد زیادی از 
خانم ها و آقایان چهره های معروف سیاسی خارج از 
کشور طرف بودم که همه با هم هم داستان بودند که 
«شما اصلاح طلبان از اصولگرایان هم ضد مردمی تر 
هستید». می گفتند که اصولگرایان دست کم با مردم 
روراست هستند، ظاهر و باطن شان یکی است اما 
شما اصلاح طلبان نمایش آزادی خواهی پیشرفت و 
ترقی را بازی می کنید، درحالی که هدفتان از مشارکت 
در انتخابات و تشویق و ترغیب مردم به شرکت در 
انتخابات روشن است. شما سهم خود را از حکومت 
و حاکمیت جمهوری اسلامی می خواهید، شما هم 
می خواهید چند استان دار، چند فرماندار، تعدادی 
سفیر، وزیر و وکیل داشته باشید منتها پشت سر الفاظی 
همچون دموکراسی و آزادی بیان حاکمیت قانون و 
این تعابیر سنگر می گیرید. اما مردم دیگر دست شما 
را خواندند و حنای شما دیگر برای مردم رنگی ندارد. 
به همین دلیل است که آنها به شما پشت کرده اند 
و این شعار معروف «اصلاح طلب، اصولگرا دیگه 
تموم ماجرا» را گفته اند و همچنان تکرار می کنند. 
شما در حقیقت مسئولیت تان از اصولگرایان برای 
به وجودآوردن وضعیت موجود بیشتر است؛ چراکه 
این شما بودید که کسر قابل توجهی از مردم را 
وادار به شرکت در انتخابات کردید. به آنان گفتم که 
ممکن است برخی از اصلاح طلبان سودای وزارت و 
قدرت داشته باشند، اما واقعا بی انصافی و کم لطفی 
است که بگوییم کسر قابل توجهی از اصلاح طلبان 
شناسنامه دار در این سال ها برای سهم خواهی دست 
به اعتراض یا مخالفت با سیاست های موجود زده اند. 
همچنین به آنها گفتم که فقط شما نیستید که اتهام 
سهم خواهی را به اصلاح طلبان می زنید؛ اتفاقا 
اصولگراها، به خصوص تندروهای ایشان، هم این 
اتهام را به ما وارد می کنند که «همه درد و مشکل 
شما اصلاح طلبان سهم خواهی است و اگر سهم تان 
از قدرت داده شود می روید پی کار و زندگی تان». 
گفتم ببینید واقعیت اینکه من و بسیاری دیگر از 
اصلاح طلبان از انتخابات همواره دفاع کرده ایم و در 
انتخابات ۹۲، ۹۴ و ۹۶ شرکت کرده ایم، این بود که 
گزینه دیگری نداشتیم و صندوق رأی وزارت کشور 
در حقیقت تنها راه تغییر و تحول و اصلاحات بود. 

سال ۹۲ وقتی آقای روحانی پیروز شد، شما هیچ 
کدام تان در ایران نبودید اما بگذارید من شمه ای از 
پیشرفت هایی که در نتیجه انتخاب آقای روحانی و 
دولت اولش به وجود آمد، برایتان بیان کنم. بعد از 
اعتراضات خرداد ۸۸ و با توجه به اینکه دانشجویان 
در آن اعتراضات نقش مهمی داشتند بسیاری از 
فعالان جنبش دانشجویی بازداشت شدند. کمترین 
مجازاتشان محرومیت از تحصیل بود. بسیاری 
ستاره دار شدند. همچنین فعالیت دانشجویی هم 
در دانشگاه ها به حالت تعلیق درآمد. شخصا شاهد 
بودم که در اتاق های تشکل های دانشجویی همچون 
انجمن اسلامی دانشکده حقوق علوم سیاسی لاک 
و مهر شد. فضای مطبوعاتی کشور هم بعد از ۸۸ 
بی شباهت به وضعیت دانشگاه ها نبود. در مهر سال 
۹۲ و در نتیجه انتخاب آقای روحانی تغییرات زیادی 
در کشور به وجود آمد. تشکل های دانشجویی مجددا 
فعال شدند. صدها دانشجوی ستاره دار مجددا به 
دانشگاه بازگشتند و فضای مطبوعات آزادتر شد. 
همچنین سیاست خارجی ایران به سمت وسوی 
تنش زدایی پیش رفت. مذاکرات جدی بر سر 
مسئله هسته ای آغاز شد که منجر به برجام شد. 
وضعیت اقتصادی هم بهبود قابل ملاحظه ای پیدا 
کرد. در دوران آقای احمدی نژاد در چهار سال دوم 
ایشان رشد اقتصادی کشور به منفی چهار یا پنج 
رسیده بود. آن رشد منفی طی چهار یا پنج سال 
تبدیل شد به رشد سه یا چهار درصدی مثبت. 
شما اگر جای صادق زیباکلام می بودید چهار سال 
بعد که انتخابات ۹۶ صورت می گرفت و با توجه 
به تغییرات مثبتی که در دور اول انتخاب آقای 
روحانی به وجود آمده بود، چه می کردید؟ آیا غیر از 
این بود که با تمام وجود سعی می کردید که مجددا 
روحانی را انتخاب کنید؟ و این دقیقا کاری بود که 
بنده و بسیاری انجام دادیم. برای همین هم بود که 
انتخابات سال ۹۶ انتخابات پرشوری بود. صف های 
طولانی رأی و گروه های زیادی که دیگران را به 
رأی دادن تشویق می کردند. این پدیده به خصوص 
در مناطق شمال شهر تهران بسیار چشمگیر بود. 
کم نبودند کسانی که دو، سه ساعت بیشتر در 
صف ها مانده بودند و منتظر تا بتوانند رأی بدهند. 
عمده کسانی که شاید تا آخرین لحظه و آخرین 
ساعت مردد بودند که بالاخره رأی بدهند یا ندهند 
هم به این نتیجه رسیدند که رأی دادن می تواند 
تغییری به وجود آورد. آن گونه که امثال صادق 
زیباکلام می گفتند. اما آنچه اتفاق افتاد در چهار 
سال دوم آقای روحانی همچون آب سردی بر پیکر 
اصلاح طلبان بود. هیچ کدام از امیدها، انتظارات 
و توقعات آن ۲۴ میلیون رأی دهنده در دولت 
بعدی آقای روحانی تحقق نیافت. اینکه چرا این 
اتفاق افتاد خود حدیث دیگری است. اما پرسش 
اینجاست که آیا ما باید علم غیب می داشتیم و 
می گفتیم که پیشرفتی در دور دوم ریاست جمهوری 
ایشان صورت نخواهد گرفت و در حقیقت بهتر 
است که در انتخابات شرکت نکنیم؟ اتفاقا درستی 
و صداقت دست کم شماری از اصلاح طلبان از اینجا 
هویدا می شود. زمانی که متوجه شدند با انتخاب، 
چه در بخش نمایندگان مجلس و چه خود قوه 
مجریه گامی به جلو برداشته نمی شود صادقانه آن 

را با مردم در میان گذاشتند.

روزگار مخالفت 
 صادق زیباکلام

 شروین پاشایى

تجربه دیگران

به نظر می رسد موج شیوع چند باره کرونا از 
همسایه شرقی افغانستان، به این کشور هم سرایت 
کرده است. این روزها اخباری که از افغانستان 
منتشر می شود، نشان از شیوع گسترده کرونا در این 
کشور و بالارفتن آمار مبتلایان و مرگ ومیرها دارد. 
چنان که بسیاری این مسئله را موج دیگر کرونا 
در افغانستان می نامند. وزارت صحت/ بهداشت 
افغانستان اعلام کرده هر روز حداقل ۳۰ نفر به 
دلیل ابتلا به کرونا جان داده و هزار و ۵۶۶ نفر نیز 
جدیدا به کرونا مبتلا شده اند. بعد از شیوع کرونا در 
موج اول، بیشترین آمار مبتلایان ۹۱۵ نفر و بلندترین 
آمار جان باختگان نیز در آن زمان ۲۴ نفر اعلام 
شده بود. در موج دوم نیز بیشترین میزان مبتلایان 
۳۲۲ نفر اعلام شده بود. چند روز پیش وحید 
مجروح، سرپرست وزارت بهداشت افغانستان از 
همکاری نکردن مردم شکایت کرد و گفت «هرچند 
جز انتقاد هرگز برای شنیدن پیام، خواهش، تقاضا 
و هشدار، گوش شنوایی نیافته ایم، ولی باز هم 
هشدار». او با اشاره به ثبت ۹۷۷ مورد جدید ابتلا 
به کرونا در یک روز در این کشور گفته بود: «در موج  
اول کرونا، زیادترین تعداد واقعات مثبت در یک روز، 
۹۱۵ واقعه ثبت شده بود؛ حالا انتخاب با شماست، 
کلید حفاظت از سلامت خود، خانواده و جامعه، در 
اختیار خود شماست. تا حد ممکن در خانه بمانید، 
فاصله اجتماعی را رعایت کنید، ماسک بپوشید و 
دستانتان را با آب پاک و صابون بشویید». بعد از 
شیوع اولین موج کرونا در افغانستان میزان کل 
مبتلایان بر اساس آمار رسمی در این کشور به بیشتر 
از ۷۳ هزار نفر رسیده اند. شمار کل جان باختگان 
نیز دو هزار و ۹۷۴ هزار نفر اعلام شده است. اواخر 
تابستان سال ۱۳۹۹ بعد از موج اول کرونا، وزارت 

بهداشت افغانستان نتایج ارزیابی میزان مبتلایان 
را نشر کرد که بر اساس این ارزیابی، ۳۱.۵ درصد 
از جمعیت حدود ۳۳ میلیونی افغانستان به کرونا 
مبتلا شده اند که به گفته وزارت بهداشت، کل 
مبتلایان به ۱۰ میلیون نفر می رسید. این وزارت 
شمار جان  باختگان را اعلام نکرد و گفت که قرار 
است آمار دقیق تری ارائه شود؛ اما بی بی سی به 
اطلاعاتی دست  یافته که در این ارزیابی وزارت 
بهداشت افغانستان پیش بینی شده بود که تا آخر 
سال ۲۰۲۰ میلادی بیشتر از ۶۹ درصد جمعیت به 
این ویروس مبتلا و آمار جان باختگان به ۲۰ هزار 
نفر خواهد رسید. این آمار رسما نشر نشد. هفته 
گذشته هم وزارت بهداشت افغانستان اعلام کرد 
برای جلوگیری از گسترش ویروس کرونا و کنترل 
تمام مکاتب (مدرسه ها)،  افغانستان،  وضعیت 
مراکز آموزشی و دانشگاه های این کشور در ۱۶ 
ولایت را تا دو هفته دیگر تعطیل کرده است. وحید 
مجروح، سرپرست وزارت صحت گفت چرخه 
گسترش ویروس در تمام ولایات، به  ویژه ولایت هایی 
که مراکز آموزشی مسدود شده اند، سرعت یافته 
است. او گفت بر اثر بی اعتنایی هایی که شهروندان 
افغانستان در روزهای عید داشته اند، آمار کرونا در 
افغانستان افزایش یافته است. همچنین رنگینه 
حمیدی، سرپرست وزارت معارف افغانستان از 
آموزگاران در ولایت هایی که مدرسه ها تعطیل نشده 
است، خواست تدابیر بهداشتی و فاصله اجتماعی 
را رعایت کنند. عباس بصیر، وزیر تحصیلات عالی 
افغانستان نیز گفت در صورتی که وزارت صحت 
نیاز داشته باشد، آماده است تأسیسات دانشگاه ها 
و مؤسسات تحصیلات عالی کشور را در اختیار این 

وزارت بگذارد.

افغانستان و موج دیگر کرونا


